mu nicipio
Golegã

ATANO7

Concurso Externo de Ingresso para Admissão de 1 Técnico de Informática,

Grau 1, Nivel 1, da Carreira de Técnico de Informática, na Modalidade de

Relação JurIdica de Emprego Páblico por Tempo Indeterminado.

Avaliação Curricular — Análise de Reclamação

Aos 12 dias do mês de abril de dois mu e vinte e quatro, pelas 10:00 horas, reunlu na

sala de reuniöes D. Margarida Relvas, sito no Largo D. Manuel I, na Golegä, o Jan do

procedirnento concursal supra identificado, norneado por Despacho fl.0 1842/2019, do

Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal da Golegã — CMG, datado de 20 de

agosto de 2019, cuja composiçäo e identificaçäo seguidamente se enumera:

Presidente: Acácio Galninho Nunes — Chefe de Divisão Municipal de Obras, Urbanismo e

Ambiente da Câmara Municipal da Golegä.

Vogais Efetivos: Antonio Paulo dos Reis Carla Rodnigues, Especialista de Informática, e

Maria Isabel TeodOsio Guia, ambas da Cârnara Municipal da Golegä;

Vogais Suplentes: Ana Catanina Ferreira Cnistino, Chefe da Divisäo Municipal de

Administração e Finanças, e AntOnio Manuel Alves de Sousa Riachos Coordenador

Técnico, ambos da Câmara Municipal da Golegä.

Estando presentes o Presidente e os Vogais Efetivos do Jan, deu-se inicio a reuniäo,

que tern por finalidade proceder a análise da reclamacäo/pedido de junçäo de

declaraçöes ao seu processo de candidatura, enviada pelo candidato Ricardo Alexandre

Sádio Rodrigues, em anexo, na sequência da publicitação das classiflcaçöes no método

de seleçäo “Avaliaçâo Curricular”, alegando o citado candidato que:

“...por lapso e desconhec/mento, não me apercebi que a Ata fl.0 1 — Ata da

defln/ção dos Parâmetros de A va//açJo e Ponderação, continha ma/s informaçJo

que o a v/so de abertura do concurso, pub//cado no D/ár/o da RepOb//ca, pelo

que t/ve apenas em cons/deraçSo os requis/tos que se encontravam

estabelec/dos no a v/so de abertura, estabe/ecendo o ponto 151.2 “A vallaçJo

municipio
Golegã
(AF1!AI no CAVAI 9

Curricular (AC): de caracter ellrninatório, visa avallar as apt/does proflssionais

do candidato na irea para que a concurso é aberto, corn base na análise do

respetivo currIculo profissional, desi~nadarnente a habilitaçffo acadérnica

ott profissional, forrnaçSo profissional e experiênda profissional e que (..) so

apOs a saIda das notas de aval/açJo curricular, ao verificar que obtive 0,00

valores no parSrnetro “experiência profissional’,’ e no sent/do de tentar

perceber a rnotivo pelo qual não me foi considerada a experiência profissional,

fiji verificar toda a docurnentação pub//coda no site do Munic4oio referents ao

concurso, tendo-me apercebido que a Ata ti.0 1 referia experiência profissional

comprovada (o aviso de abertura refers que a avaliação curricular é efetuada

corn base na anal/se do currIculo profissional, Mo havendo qualquer indicaçffo

quanta a obri~atoriedade de entregar cornprovat/va, estabelecendo ainda a

ponto 14 do aviso de abertura que assiste 80 Jürl, a faculdade de exigir a

qualquer candidato, no caso de dOvida sobre a situaçJo que descreve, a

apresentaçffo de docurnentos carnprovativos das suas dec/aracJesj ‘~

• ‘Face ao exposto so/ic/to a Vossa Exceléncia, se th~ne a ace/tar as dedaraçô’es

cornprovativas do experiência profissional na area de inforrnática/tdcnico de

inforrnitica, ernanexo(.j’~

• “Mais, sal/c/to que seja tida ern consideração, para efeitos de ponderaça’o do

parârnetro “forrnação profissional” a forrnaçio ern contexto de traba/ho, de 400

horas referida na dec/araçffo do IEFP, relativa ao Curso de Especiali≥ação

TecnolOgica de G’estffo de Redes e Sistemas Informit/cos (.j.

Face as alegaçöes do candidato, o JUn deliberou por unanimidade, näo dar provimento

a reclarnaçäo apresentada, no que respeita a contabilizaçào da experiência profissional,

agora comprovada, em virtude de o aviso de abertura do procedimento concursal

publicado na Bolsa de Emprego PUblico (BEP), corn o código 0E202009/0823,

estabelecer no seu ponto 17 que “Os parârnetros de avallaçJo e respetiva ponderaçäo

de cada urn dos métodos de se/eção a ut/llzar, a gre/ha classificativa e o s/sterna de

valoraçJo final do método, constam da Ata ti.0 1 do Jür/. sendo a mesrna facultada aos

candidatos sernpre que soilcitada e pubilcitada no s/tb da internet da Cârnara

Municioal da Golegã, em www.crn-golega.pt.”.

municipio
Golegã
cAfrITAI nO ~AVM Q

Neste sentido e tendo em conta que a Ata fl.0 1 se encontra publicada no sItio da

Internet da Câmara Municipal da Golegä em www.cm-ciolepa.pt, desde o dia de

abertura do presente procedimento concursal, considera-se estar devidamente

assequrado o dever de informaçäo.

Quanto a contabilizaçäo da formaçäo prática em contexto de trabalho referida na

declaração do IEFP, relativa a conclusäo do Curso de Especializaçào Tecnológica de

Gestäo de Redes e Sistemas Informáticos, o Jun deliberou por unanimidade, não dar

provimento a pretensäo, por considerar que a formaçâo pràtica em contexto de

trabaiho referida naquela declaração, é parte integrante e obrigatória para a conclusäo

do citado curso.

Nada mais havendo a tratar, deu o Jun por encerrada a reuni~o, do que para se

constar se lavrou a presente Ata que vai ser ida e assinada por todos os membros do

Jan presentes.

—a.. a- 0

Maria Isabel Teodósio Guia

nte do Jun

Os Vogais Efetivos,

4LP2~~/~
Antonio Paulo dos Reis Carla Rodrigues